Fiducia christianorum.

Participatio bonorum Christi per solam fidem datur.

CONCLUSIO XXXVIII.

Remissio tamen & participatio Papae, nullo modo est contemnenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis diuinæ.

Remissio papae licet non necessaria, non tamen contemnenda.

Non quod necessaria sit illa declaratio, quae in literis indulgentiarum, & publice fit (sufficit enim ea quae fit in priuata confessione) sed quod non sit contemnenda, quia per eam etiam ecclesiae nota fit, & approbatur, priuatim facta declaratio

declaratio. Sic enim ego intelligendū puto. Qui habet meliora, dicat ea: Non enim quid alias illa participatio publica faciat, uideo. Verum, licet hanc cōclusionem ab omnibus (ut puto) acceptam, non negem, dixi tamē supra Conclu. vj. mihi non placere hunc modum loquendi, quod Papa nihil aliud faciat, q̄ quod declaret aut adprobet remissionē diuinam, seu participationem. Nam id primo nimis uiles reddit ecclesiæ clauēs, immo uerbum Christi facit irritū quodammodo, ubi dixit: Quodcunq; &c. Declaratio enim nimis modicū est. Secundo: Quia incerta erunt omnia ei, cui fit declaratio, licet alijs seu ecclesiæ foris in facie certa fiat illius remissio & reñciliatio. Quare sicut superius de remissione culpæ, ita de participatiōe bonorū uolo opinari, donec erudiar melius, uidelicet, quod sicut peccator post peccatū difficillime confidit in misericordiā dei, adeo urget ad desperationē peccatū onere suo grauissimū, multoq; facilius iram q̄ misericordiā dei cogitat, sicut ante peccatū facilius misericordiam q̄ iram cogitat. Omnia enim peruerse agit homo, timēs ubi non est timendum, sed sperandum, scilicet post peccatum: Præsumens ubi nō est præsumentum, sed timendum, scilicet ante peccatum. Cuius rei exemplū abunde ostensum est in resurrectione Christi, ubi multis argumētis opus fuit, ut sese in cordibus discipulorum resuscitaret. Deniq; prima annunciatio fuit muliebris & delyramētis ab illis comparata. Ita & peccatori prima fiducia apparet mollis, & cui non, uel uix credendum puta: Ita multo difficilior est cōfidere, sese esse participem Christi bonorū (id est, inenarrabiliū bonorum, ut sit particeps diuinæ naturæ, ut ait S. Petrus) Magnitudo bonorū etiam operatur diffidentiam, uidelicet, nō solum esse remissa tanta mala, uerum & collata tanta bona, ut sit filius dei, haeres regni, frater Christi, socius angelorū, dominus mūdi. Obsecro quomodo hæc uera potest credere, qui peccati sui morsu, immo pōdere fessus trahit ad inferos? Hic itaq; necessariū est iudiciū clauis, ut homo sibi nō credat credat autem potius clauis, id est, sacerdoti. Atq; nihil curo, si etiam sit forte indoctus clauiger, aut leuis. Nam nō propter sacerdotem, nec potestatem eius, sed propter uerbum eius qui dixit, & non mentitur: Quodcunq; solueris &c. In ijs enim qui credunt in uerbum istud, nō potest clauis errare. Errat uero in ijs solis, qui non credunt absolutionem istam ualere. Nam singe (per impossibile uel contingens) si quis non sit, uel non putet sese satis contritum, & tamē absoluendi tota fiducia credat sese absolutum (fiducia mea sic opinor) hæc ipsa fides eum facit absolutū uerissime, quia credit in eū qui dixit: Quodcunq; &c. Fides autē Christi semper iustificat, non secus, q̄ si baptizet te ineptus, leuis, imperitus sacerdos. Adde, si etiam non putes te satis contritum (tibi enim nō potes nec debes confidere) nihilominus si credis ei qui dixit: Qui crediderit & baptizatus fuerit, hic saluus erit, dico tibi, hæc fides eius uerbi facit te uerissime baptizari, quicquid sit de contritione tua, ideo fide ubiq; opus est. Tantum habes, quantum credis. Atq; sic intelligo quod nostri doctores dicūt sacramēta esse efficacā gratiæ signa, non quia fit (ut B. Augusti.) sed quia creditur, ut supra. Ita hic, Absolutio est efficax, non quia fit, a quocunq; tandem fiat, erret siue non erret, sed quia creditur. Nec hanc fidem potest reseruatō casuum impedire, nisi esset manifesta & contempta. Proinde dico: Homo quando in peccato est, ita uexatur & agitur conscientia eius, ut suo sensu potius participationem omnium malorum sese credat habere. Et talis homo certe proximus est iustificationi, & habet initium gratiæ: Ideo ei confugiendum est ad solatium clauium, ut arbitrio sacerdotis quietetur, & pacem obtineat, atque fiduciam

Pctm sui natura ad desperationem urget.

Vt resurrectio Christi, ita pctōris iustificatio multis argumentis ostēda.

Fides ad iustificationē maxime necessaria.

Clauis ad querandā cōscientiam utiles.

fiduciam

fiduciam consequatur participationis omnium bonorum Christi & Ecclesie. Quod si quis hanc participationem officio sacerdotis sibi factam, non crediderit aut dubitauerit, non errore clauis, sed suae infidelitatis seducit, & magno damno suam animam afficit, & deo uerboque eius iniuriam atque summam irreuerentiam facit. Ideo multo melius est, ut non adeat ad absolutionem, si non credat sese absolui, quam si sine fide accedat, sicte enim accedit, & iudicium sibi accipit, non secus quam si baptismum uel sacramentum panis sicte acceperit. Proinde non adeo est necessaria contritio, quam fides. Incomparabiliter enim plus tibi consequitur fides absolutionis, quam seruior contritionis. Et hac fide omissa, nos plurimi solui in formandis contritionibus laboramus, ut doceamus homines tunc confidere remissa peccata, quando senserint sese esse perfecte contritos (id est nunquam confidere, sed magis ad desperationem laborare) cum secundum Prophetam, non in nostram contritionem, sed in uerbum eius sit sperandum. Neque enim dixit: Memor esto contritionis meae seruo tuo, in qua mihi spem dedisti, sed memor esto uerbi tui, in quo mihi spem dedisti. Et iterum, In uerbum tuum (non utique in opus nostrum) supersperaui. Et iterum: Sustinuit anima mea in uerbo eius &c. Et ut Psal. I. in Hebraeo est: Tibi soli peccaui, propterea iustificabis uerbo tuo. Igitur nec sacramentum, nec sacerdos, sed fides uerbi Christi per sacerdotem & officium eius tete iustificat. Quid ad te, si dominus per asinum uel asinam loquatur dummodo tu uerbum eius audias, in quo speres atque credas.

Sic intelligerem illud quod nostri doctores Scholastici dicunt, sacramenta ecclesiae esse in exercitationem nobis data, hoc est tanquam inestimabilia dona, in quibus occasionem habeamus credendi & iustificandi. Nam olim erat sermo domini pretiosus tempore Saulis, nunc uero etiam per leuissimos, pessimos, indoctissimos homines suum uerbum tibi sonat. Tu in uerbum intende, & mitte laruam personae. Erret, non erret ille, tu non erras si credideris. Hic si erro & desipio, reuocet me qui sapit, Consequens ex ihs erit, ut tres illae ueritates Ioan. Gersonis iam diu in omnes libros & aures transfluxae, prudenter intelligendae sint, puta quod non ideo confidat sese homo esse in statu salutis, quia potest dicere se dolere de peccatis, sed multo magis id aduertat, si sic optet sacramentum absolutionis, ut credat, si ipsum fuerit affectus, sese absolui. Hoc enim est sacramentum in uoto suscipere, id est, in fide uerbi uel praesentis uel desiderati auditus. Caue ergo, ne quando in tuam contritionem ullo modo confidas, sed in nudissimum uerbum optimi & fidelissimi tui saluatoris Iesu Christi. Cor tuum fallat te, ille te non fallat, uel habitus, uel desideratus. Quae si ita sunt (de domino deus ut cum propheta Michea sim uir non habens spiritum, ac mendacium potius loquar) timendum est, multas animas perdi per indoctissimos illos operum & contritionis bouinatos. Primum, quod fidem uerbi non docent, sed contritionem duntaxat, atque hanc tenuiter satis. Secundo, quod facillimi sunt absolutiones impendere & participationes eiusmodi, quasi sit passim omnium, istam fidem habere, neque discutiunt quem aut quare absoluant, itaque non tam necessarium est absoluendo dicere, doles? quam illud, credis tete absolui a me posse? sicut Christus ait ad caecos: Creditis me posse haec uobis facere? Credenti omnia possibilia sunt. Haec enim fides certe in illis maxime probatur, qui tremore conscientiae agitati, potius sese diffidere sentiunt: illis uero qui talem miseriam non sentiunt, nescio an sint clauis illae consolatoriae, cum consolari non mereantur, nisi qui lugent: nec animari ad fidem remissionis, nisi qui trepidat diffidentia retentionis. Atque ut finem tandem faciam, Haec sententia mea, credo, potestatem clauis